Or, c'est par la même voie qu'est venue à Salomon et que vient à chacun de nous toute science, toute notion : *Infinitus enim thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt participes facti sunt amicitiae Dei, propter disciplinae dona commendati* (2). Voilà le but de ce don de la Sagesse. Voici comment elle porte d'abord en notre intelligence un fruit de science : *Nihil autem dedit Deus dicere ex sententiâ et præsumere digna horum quæ mihi dantur* (3). La raison est donnée ensuite de ce rôle de la Sagesse divine dans la science : *Quoniam ipse Sapientiae dux est, et sapientium emendator : in manu enim illius et nos et sermones nostri et omnis sapientia, et operum scientia et disciplina etc.*

Tout cela posé, l'auteur inspiré aborde enfin son sujet ; et lui, à qui aucune des connaissances humaines acquises de son temps n'a échappé, lui, qui possède même les éléments premiers, les principes fondamentaux de toute science accessible à l'intelligence de l'homme, lui, va nous exposer d'où lui vient sa science, il en fera le tableau, il

(1) Joan., 1.

(2) Sap., vii, 14.

(3) *Ibid.*, 15.

(4) *Ibid.*, 15-16.

en exposera les objets dans leur ordre, et il les réunira tous ensemble, comme nous l'avons dit.

Il ouvre sa description par une affirmation de la dépendance de toutes les sciences vis-à-vis de Dieu et de leur origine divine : *Ipse enim dedit mihi horum quæ sunt scientiam veram* (1). Et il faut ici remarquer la largeur et la plénitude des termes dont il use et d'après lesquels *toute science des êtres* a sa source dans une institution divine qui en a livré à l'homme les premiers éléments et les idées générales. C'est sur ces bases qu'il peut maintenant détailler son sujet, donner la définition de chacune des sciences qui composent le cercle des connaissances embrassées par sa sagesse.

Quelles sont donc ces sciences, et quelles connaissances a donc embrassées cette sagesse qui embrasse tout ? C'est ce que nous allons voir.

I. — *Ut sciam dispositionem orbis terrarum* (2).

Voilà pour la cosmogonie, la géogénie et la géologie. Il était juste de commencer par la science même des origines et de la disposition du globe, avant d'entrer dans la description des sciences qui en étudient les détails. Salomon pose admirablement les bases de ces sciences au chapitre huitième des *Proverbes*.

II. — *Et virtutes elementorum* (3).

Il s'agit ici de la physique générale, de la physique moléculaire, de la chimie, de toutes les sciences ayant pour objet les lois auxquelles sont soumis les éléments de la matière qui entrent dans la composition du globe et au moyen desquelles lois ces éléments s'arrangent et s'organisent pour la former.